"Faceva ancora, ci disse lei, la purità di Jesu si come questo fiume. Prima si dilatava con la charità e purità nelle sue creature quando non era ritenuto dalle chiusure de' nostri peccati di non si potere allargare in noi con //125// essa sua charità e purità.

"Et questo fu la causa dell'altro effetto del' fiume, che e affondarsi all'ingiù. O come bene si affondò nella suo Incarnatione che fece in Maria Vergine; quanto si abbassò nella sua Natività; et quanto si humiliò in tutta la suo vita che troppo sarebbe lungo a dire ogni cosa dell'abbassamento che fece questo gran fiume, e tutto lo fece per levar via da noi la durezza delli sassi e pietre delli nostri peccati, e rammorbidare e disporre la terra del' nostro cuore, e ricevere la suo gratia.

"S'inalzò poi questo fiume in nelle opere mirabile e grande che fece in questo mondo di suscitare morti, sanare infermi, mondare lebbrosi, illuminar ciechi, e fare altre cose stupende e miracolose, per le quale manifestò a noi la sua Divinità.

"Annafiò la terra dell'anima nostra con la suo gratia, e la fece e fa continuamente fruttificare con la suo parola, dico con il' seme del' santo Evangelio che c'insegnò, e hora con il' verbo della predicatione de' suoi Servi.

"Et prima fece seminare questo seme alli santi Apostoli, e poi di tempo in tempo dalli altri suoi servi, et vuole (disse questa Anima) el' Signore tutto questo frutto per se, sendo esso quello che opera nell'anima; non che lui habbia bisogno di alcun nostro bene, ma vuole che conosciamo il' frutto fa in noi la suo parola, viene dalla suo gratia e non da noi, e che gli diamo la gloria e l'honore di esso frutto. Quel frutto che l'anima pura si acquista con le suo fatiche vuole Dio che sia suo come s'è detto. Ma quello che esso opera in noi con la suo gratia, e con la suo parola, vuole che sia suo come s'è detto, dandogli del' tutto la gloria e l'honore, e non a noi stessi, però che si come quando noi ci dilatiamo in esso Dio, vuole che facciamo di lui a nostro modo, così esso quando si dilata in noi vuole che facciamo a suo.

Ultimamente, diceva essa Anima, fa il' fiume uno effetto spaventoso e terribile, et è quando esso per le molte //126// piogge viene veemente e grosso, che all'hora guasta, rompe, e porta via ciò che e' trova. Questo lo farà il' Signore nel' dì del' gran giuditio, però che sendosi dilatato in questo mondo in noi tanto grandemente con la sua misericordia, verrà poi dilatandosi con la giustitia, guastando, rompendo, e portando via ogni cosa, però che quanto più si sarà dilatato nel' cuore de' peccatori con la sua misericordia, tanto maggiormente non havendo essi voluto riceverla, dilargherà in loro severamente la sua giustitia; et quanto esso Signore s'e più abbassato in questo mondo, tanto all'hora verrà inalzandosi per la potestà e maestà sua, la quale tutta sarà a maggior pena e danno delli ingrati peccatori che non haranno voluto ricevere l'annaffiamento che mandava in loro della suo gratia, e ricevere la suo santa parola con farne frutto".